# ÆSTIMATIONE JUDICIS EXTRAORDINARII.

## SUMMARIA.

I. Quinam judices extraordinarii sit intelligentur. II. Arbitri Compromissarii duplices. III. Arbitri differunt ab Arbitratore. IV. Arbitrorum Objectum. V. arbitrorum sententiis an & quatenus standum sit.

§. I.

**S**ecundum ea, quæ *supr. c. i. §. 7.* posuimus, restat nunc nonnulla etiam in medium proferre de Judicibus improprie & analogice talibus, quatenus & hi lites privatrum ex optimo & justo beneplacito estimant, sicut lites componant. Et quidem animus tantummodo est, paucis depingere illos judices extraordinarios, qui de communi & libero partium consensu ad controversias observato judiciorum ordine cognoscendas & estimatione sua definendas *l. 1. l. 13. §. 2. ff. de rec. arb. l. 14. pr. C. de Judic.* judices constituuntur, certo compromisso inter partes facto, ut has mediante laudo suo dirimant. *Dn. Struv. Jrpr. l. 4. t. 4. §. 15.* Missis jam iis, quos Delegatos s. Commissarios vocant, vel Principis, vel judicis Ordinarii *l. f. C. ubi & ap. quem. vid. tract. Ruland. de Commissar. Arnold. de Reyher. v. Commissio.* ubi plura de horum qualitate & officio; & aliis, quos praecipue in Saxonia frequentes describit *Dn. Carpz. Proc. t. 2. a. 3. per tot.*

§. 2. Arbitri autem ad interponendum laudum à partibus eliguntur vel ex legis sive scriptæ sive non scriptæ, h.e. anti-

antiquissimæ consuetudinis & obseruantæ dispositione l. 16.  
 Et f. C. de judic. ubi judex dicitur cogere posse partes, ut eli-  
 gent arbitros, si quando delegatos ante litis inchoationem  
 recusavere, ut suspectos. Jason. ad §. I. I. de Action. n. 9. &  
 dicuntur statutarii, à statuto. Lauterb. p. m. 88. Quo etiam  
 referunt Arbitros Austregarum. vid. plr. ap. Webner. Et Spei-  
 del. voc. Austrâge. vel (quos maxime nostros facimus) ex  
 voluntate partium libera, h. e. quæ omnem vim, metum,  
 dolumve excludit. Et hi in specie vocantur Compromis-  
 farii, (Schieds-Richter/ veranlaßte Richter/ Niederfahnd  
 Obmann Carpz. Proc. t. 2. a. 3. n. 35. Dn. Struv. Ex. 8. tb. 96.)  
 it, judices arbitrales. Nov. 82. c. II. §. I. Scilicet frequentis-  
 simus evenit, ut litigaturi in hac vel illa causa citius finienda.  
 l. f. ff. pro suo. l. 2. C. de re jud. Carpz. t. 1. a. I. num. 61. Arbi-  
 trum eligant, eique potestatem servato judicii ordine ean-  
 dem tractandi concedant, insuperque vel per pactum l. 13.  
 §. 2. Et 3. ff. de rec. arb. vel per stimulationem l. 31. ff. eod.  
 sibi invicem promittant, se statuosis sententia l. 11. §. 4. ff.  
 l. 5. pr. C. de recept. ne lis excrescat in infinitum l. 37. ff. b.  
 l. 16. C. de judic. & quidem communiter majoris firmita-  
 tis causa poena hujusmodi compromisso adjici solet. l. 3. §.  
 2. l. 11. §. 1. 2. Et 3. l. 28. ff. eod. Lauterb. p. m. 89. qua alteri li-  
 tiganti, sententiam amplectenti, (non fisco,) applicetur  
 l. 42. ff. eod. ne forte damnum sentiat. Nam, licet poena  
 fuerit omissa, nihilominus coram judge ordinario datur  
 actio ad interesse. l. 27. §. f. ff. b. t. c. 9. X. eod. In  
 locum poenæ olim introductum erat Juramentum. l. 4. Et  
 5. C. d. t. quod vero postea ob frequentiorem abusum &  
 metum perjurii à Justiniano sublatum per Auth. decernit.  
 C. de recept. Et Nov. 82. c. II. §. I. quamvis propter ejus objectum  
 in & per se indifferens, de J. Can. adhuc procedere statuat  
 Lauterb. in C. J. p. 89.

§. 3. Diximus autem consultò, quod arbitri à litigantibus constituantur ad decidendas lites secundum consuetum judiciorum Ordinem. Lauterb. p. 90. lit. Q. Nam eo ipso innuitur differentia inter arbitrum & arbitratorem. Hic enim nonnunquam adhibetur unice, ut componat causas amicorum ex bono & aequo, absque processus solemnitate, vel longo litis sufflamine. Gail. I. O. 150. n. 4. seq. tanquam amicabilis compositor Myrsing. dec. 6. resp. 55. Carpz. Proc. t. 2. a. 3. n. 35. & proxeneta vel Mediator (Schieds-Mann / gütlicher Beystand) I. 25. ff. locat. I. 76. profoc. Lauterb. p. 88. coram quo nullo opus est libello. Vinn. I. I. select. qu. 18. Cum contra arbitro incumbat, totum negotium more judicario solenni tractare, & si forte causa aliqua astimabilis proponitur, secundum ea, quæ supr. in c. 2. & 3. demonstravimus, decidere debet. Marant. in specul. p. 4. dis. 14. n. 2. Interim de horum differentia ulterius videri possunt Job. Petr. de Ferrar. in Pract. p. 246. n. 1. seq. Schurff. cent. 2. c. 29. n. 4. & 5. Carpz. Proc. t. 2. a. 3. n. 61. Struv. Ex. 8. tb. 96. Lauterb. p. m. 88.

§. 4. Causæ, quibus arbitri adhiberi possunt, nunc recensenda essent, verum, cum fere omnia negotia, quæ in præc. cap. pro ingenii viribus adduximus, huc pertineant, præmeditato & lubenter, (ne B. L. actum agendo simus fastidio,) de ulteriori prolixitate desistimus; id saltem monentes, quod utiliter & cum effectu vix procedat compromissum, nisi super causa privata arbitri, quam astimatione & arbitrio suo dirimere valent arbitri. Graviores enim c. 5. X. de recept. Zof. ad sit. ff. de arbitri. n. 9. uti majores requirunt judices, ita nec per arbitrios expediri possunt. Celsus nimisrum astimatio arbitri si laudum, quando de interesse publico controverritur. Huic enim per pacta privatorum præjudicari nequit. Magnif. Dn. Struv. Ex. 8. tb. 100. Lauterb.

terb. p. 90. lit. O. ubi plures causi excepti recensentur, à quibus generaliter arcēntur arbitri, add. l. 32. §. 6. & 7. ff. de rec. arb. In negotiis autem non prohibitis arbitri semper modum à compromittentibus præscriptum observare debent. l. 27. §. 4. ff. eod. nec quicquam enim extra illud facere possunt l. 15. & f. ff. d. t. Borcholt. p. 2. Conf. 6. & 23. quia tanquam conventio dat legem inter partes. Carpz. Proc. t. 6. a. 3. n. 22.

§. 5. Quemadmodum autem Arbitri suscepimus officium implere l. 3. §. 1. ff. de recept. & ut lites abbrevientur l. 16. C. de jud. Carpz. p. 1. c. 1. d. 13. & 15. sententiam ferre coguntur. A. de Reyber in Tb. v. Arbitr. n. 50. 51. seq. ita quoque partes litigantes eorum sententiae stare tenentur l. 76. ff. pro socio. sive æqua sit, sive iniqua. l. 27. §. 2. ff. b. hi enim functi sunt officio demandato. Guttierrez. quæst. Can. l. 2. cap. 2. num. 31. hinc fibi imputare debent, quod tales elegerint, eique notionem & affirmationem commiserint l. 27. §. 2. ff. sententia appellari possit. l. 1. C. eod. Carpz. d. def. 13. nisi arbitramentum evidenter sit iniquum, & dolus appareat. Schurff. cent. 2. c. 29. n. 1. & 3. Carpz. Proc. t. 2. a. 3. n. 51. ubicunque eom aliquid in liberam alicuius committitur voluntatem, intelligitur semper exclusa fraudulentia l. 60. §. 4. ff. mand. Schurff. c. 2. c. 12. n. 13. Unde Arbitri, licet possint facere ad libitum voluntatis sue, si tamen immoderate astiment, eorum laudum per exceptionem doli impugnari Brunn. in Comm. C. p. 156. & reduci potest ad arbitrium boni Viri seu iudicis l. 30. pr. ff. de oper. lib. quia ipsi non faciunt, quantum in se. Judices enim, quales arbitri repräsentant, sunt Viri boni l. 18. ff. jud. solv. qui nunquam, quod æquum & justum est, excedere creduntur. vid. quæsupr. in c. 2. prolix de hac materia notavimus.

## CAPUT VI.

De

## CONTRARIIS.

**A**Estimatio judicis tam Ordinarii, quam Extraordinarii, in quibus negotiis locum habeat, pro ingenii modulo in antecedentibus, cum primis cap. 4. ostensum fuit, restat igitur, ut tribus tantum verbis adjiciamus, quenam causæ eandem non recipient. Nimirum, uti omnia, quæ certo jure & legum authoritate ita sunt munita, ut ex verbis eaurundem tam aperta sit LLatoris voluntas, ut de ea dubitari amplius non possit, arbitrio judicis subducantur. *Wilb. Anton. de Freudenb. de Rescript. Morat. t. 9. concl. 55. n. 40. seqq.* *Gutierrez. qu. can. 6. n. 148.* ita quoque æstimatio cessat, ubi vel lex ipsa, (exempla vid. *inc. 1. §. 6. & c. 4. §. 6. supr.*) vel etiam litigantes ipsi justum pretium sufficienter demonstrare valent. Id quod facilius cognoscere licet, quo magis antea dicta perpendantur; Contraria enim juxta se posita magis elucescent.

---

**I**nterim hanc opellam B. L. ex bono & æquo itidem æstimabit, & si forte quædam corrigenda obveniant, ipse, si placet, emendabit.

**SOLI TRI-UNI DEO, SALUTARI MEO,  
SIT LAUS ET GLORIA IN SEMPER  
TERNA SECUla!**

POLI-

*HEM* *vol. 201*  
POLITISSIMO  
**PAULO ANDREÆ HEMMANNO,**  
U. J. Cultori

S. P.

## PETRUS MÜLLERUS D.

 Vemadmodum priscis temporibus pulvrem Olympicum curriculo collegisse maxima gloria fuit, palmaque nobilis Terrarum Dominos evexit ad Superos; Ita adhuc hodie Honor accendit virtutes, Favor que artes excitat. In Te video, *Vir amicissime*, qui in diversis Academiis commoratus jam publicè rationem reddis, quid in sacra Jurisprudencia profeceris, quam attente audieris, quam studiosè didiceris, quam accuratè meditatus sis, studia tua haud exigua cepisse incrementa, ut ad nominis gloriam expedita quadam & quasi compendiaria via perveniant. Enitere ergo & cura, quod jam egregiè prætas, ut ingenii, virtutis & doctrinæ dotes in Te porro agnoscantur; præser-tim in prælio hoc jurifono, ut Eques impiger, fortiter dimica, quo Victor abeas, ac devicta Themis palmam der, tuaque fama niveis triumpher equis. Vale, & ama pura mente  
102512 amaturum.

Æsti-

**A** Stimat eximios Themis hos, HEM-  
MANNE labores,  
Laudeque TE dignum judicat ipsa  
Themis.

Nobilissimo Domino Respond. Auditori suo constan-  
tissimo, Fauori astutissimo, gratulatur

**JOH. CHRISTOPH. Hartung /**  
Philos. & J. U. D.

**Q**VONDAM curriculo palverem Olympicum  
Sicut non minimum laudis erat decus  
Grajo colligere: ut præmia splendida  
Victori unanimis accumulata sunt  
Dextro plausibus; hac sic pariter tibi  
Tempestate, datum quā specimen tenax  
Desudasse docet curriculo probè  
Suscepto studium, plusibus adsumus  
Prompti votiferis, ut Tibi præmia  
Præstentur merito digna laboribus.